
Penktų klasių adaptacijos tyrimas

Parengė mokyklos psichologės

Eglė Urvelytė, Aisidora Kriauzaitė



• Mokinio prisitaikymas prie mokyklos reikalavimų

(naujos mokyklos, taisyklių, naujų klasės draugų,

naujų mokytojų ir t. t.).

• Įprastai adaptacija trunka nuo 4 iki 6 savaičių,

tačiau gali užtrukti ir keletą mėnesių.

• Tyrimais nustatyta, kad sunkumų su adaptacija

patiria apie 22 proc. vaikų.

Adaptacija mokykloje



Blogos adaptacijos priežastys

Moksliniais tyrimais nustatyta, kad sėkmingai mokinio

adaptacijai trukdo:

• Žemas pažangumas;

• Pamokų nelankymas;

• Netinkamas elgesys;

• Prasta psichologinė savijauta.



Tyrimo tikslas ir uždaviniai

Tyrimo tikslas - įvertinti penktos klasės mokinių

adaptaciją mokykloje.

Tyrimo uždaviniai:

• Atlikti penktos klasės mokinių ir jų tėvų

(globėjų) apklausas.

• Atlikti tyrimo analizę. Išsiaiškinti kylančius

sunkumus.



Tyrimo metodikos

• Klausimynas penktos klasės mokiniams. Klausimyną

sudarė 15 klausimų su pasirenkamais atsakymų

variantais. Mokiniai turėjo užpildyti klausimyną

pasirinkdami vieną, jei nenurodyta kitaip, labiausiai

tinkantį atsakymo variantą arba įrašydami atsakymą į

pateiktą klausimą.

• Klausimynas mokinių tėvams (globėjams). Klausimyną

sudarė 12 klausimų, kuriuos tėvai (globėjai) turėjo

atsakyti pasirinkdami vieną, jei nenurodyta kitaip,

labiausiai tinkantį atsakymo variantą arba įrašydami

atsakymą į pateiktą klausimą.



Tyrimo dalyviai

• 40 proc. tėvų (N-61);

• 93 proc. mokinių (N-142) .





Vaiko elgesio pasikeitimai pradėjus 

eiti į 5-tą klasę:

Teigiami:

• Tapo labiau savarankiškas;

• Atsirado noras eiti į 

mokyklą;

• Tapo linksmesnis, nes labiau 

patinka mokytojai;

• Tapo atsakingesnė ir 

pareigingesnė;

• Atsirado daugiau drąsos ir 

pasitikėjimo savimi;

• Pagerėjo pažymiai;

Neigiami:

• Jaučiasi labiau 

pavargęs;

• Vaikas tapo 

jautresnis;

• Dažniau būna 

piktas;

• Tapo nervingas;



30 % tėvų teigia, kad jų vaikas patiria nerimą
mokykloje. 
Dažniausiai nurodomos šios nerimo priežastys:

Nerimauja prieš testus, atsiskaitymus, projektų
pristatymus;
Nepasitiki savimi;
Nerimauja dėl mokymosi rezultatų (pažymių);
Nerimauja dėl santykių su klasės draugais;
Nerimauja dėl didelio mokymosi krūvio, namų darbų.



Mokyklos pasirinkimo 

priežastys:

• Arti namų;

• Geros rekomendacijos/atsiliepimai;

• Saugi aplinka;

• Geri mokytojai;

• Gera ugdymo kokybė;

• Mokyklos dalyvavimas įvairiuose projektuose.



Mokinių apklausos rezultatai

• 96 % mokinių teigia, kad jiems įdomiau mokytis 5-oje klasėje;

• 49 % mokinių teigia, kad jie pasitiki savo jėgomis, tiek pat teigia,

kad jaučia šiek tiek nerimo dėl savo žinių ir sugebėjimo;

• 79 % mokinių teigia, kad namų darbų krūvį vertina kaip

vidutinišką;

• 80 % mokinių teigia, kad į mokyklą eina noriai;

• 37 % mokinių teigia, kad nepatiria jokių sunkumų 5-oje klasėje,

30 % mokinių teigia, kad sunku prisitaikyti prie naujų mokytojų,

29 % mokinių teigia, kad sunku prisitaikyti prie naujų pamokų;

• 53 % mokinių teigia, kad namų užduočių atlikimui skiria 1-2 val.;

• 91 % mokinių teigia, kad jaučiasi saugiai mokykloje;

• 71 % mokinių teigia, kad su klasės draugais sutaria gerai;


	Skaidrė 1: Penktų klasių adaptacijos tyrimas
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3: Blogos adaptacijos priežastys
	Skaidrė 4: Tyrimo tikslas ir uždaviniai
	Skaidrė 5: Tyrimo metodikos
	Skaidrė 6: Tyrimo dalyviai
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: Vaiko elgesio pasikeitimai pradėjus eiti į 5-tą klasę:
	Skaidrė 9: 30 % tėvų teigia, kad jų vaikas patiria nerimą mokykloje.  Dažniausiai nurodomos šios nerimo priežastys:  Nerimauja prieš testus, atsiskaitymus, projektų pristatymus; Nepasitiki savimi; Nerimauja dėl mokymosi rezultatų (pažymių); Nerimauja dėl 
	Skaidrė 10: Mokyklos pasirinkimo priežastys:
	Skaidrė 11: Mokinių apklausos rezultatai

